
Ministerul Educaliei
IJniversitatea "Constantin Br6ncusi" din T6rgu-Jiu

Comisia de Eticl

Nr. 6,( (lrS,g3,Qt92,\

Raportul Comisiei de EticI a Universitnfii,rConstantin Brincugi" din
TArgu-Jiu in anul 2022

Comisia de Etic6 a Universitdfi ,,Constantin Br6ncuqi" din T6rgu-Jiu iqi desftqoarl
activitatea pohivit prevederilor Legii Educaliei Nalionale nr. ll2}ll,cu modificdrile qi completdrile
ulterioare, ale Legii nr. 20612004 privind buna conduita in cercetarea gtiinfificl, dezvoltarea
tehnologicd qi inovare, cu modificdrile qi completSrile ulterioare, ale Codului de etic6 qi deontologie
universitar6 (parte a Cartei UCB), precum qi ale Regulamentului Comisiei de Etic6 a Universit6lii
,,Constantin Br6ncuqi" din Tdrgu-Jiu.

Structura Comisiei de Etic5 a UniversitAfli ,,Constantin Brdncuqi" din Tdrgu-Jiu cuprinde noul
membri, din care patru reprezentan[i ai cadrelor didactice qi ai personalului de cercetare gtiin]ific6 cu
gradul de profesor universitar/conferenliar universitar/cercetdtor qtiinlific I sau cercet6tor qtiinfific II,
doi studenli, trei reprezentanli ai personalului didactic auxiliar. La lucrlrile comisiei, particip6, in
calitate de observator pennanent (fdr6 drept de vot), consilierul juridic al instituliei de tnv6{6m6nt
superior.

Comisia de gtica a Universitetii ,,Constantin Brdncuqi" din T6rgu-Jiu s-a intrunit in anul 2022,
in 14 qedinte de lucru, din care 4 au fost;edinle extraordinare.

in cursul anului 2022, Comisia de Etici a Universit[fli ,,Constantin Brdncugi" din Tdrgu-Jiu a
avut in analizd qi deliberare urmdtoarele cazuri:

l.Sesizarea transmisi c6tre Comisia de etic6, prin adresa inregistrati cu nr. 17tc8t26.04.2022, p1,n
caxe se inainteazd' Raportul cu privire la activitatea de control desftquratd pentru verificarea qi
solufionarea aspectelor sesizate ?n petitiile inregistrate la Ministerul Educatiei cu numerele 15431,
15426,8688M. 8846M, 8932M, 1560512022, transmis prin adresa nr. 945lDC4 1.04.2022 de cdtre
Direcfia Generali Juridicd qi Control din cadrul Ministerului Educa]iei, Raport ce cuprinde M6sura nr.
2 privind: anaLizateaposibilelor abateri de la etica qi conduita morall a unui cadru didactic in relalia
cu studenlii. Domnul Rector avea obligafia, in conformitate cu art. 8, alin.2 din Regulamentul privind
funclionarea Comisiei de eticd a (Jniversitdlii ,,Constantin BrdncuSi" din Tdrgu-Jiu, de a sesiza in
scris Comisia de eticd despre sdv6rqirea unor posibile abateri de la prevederile Codului de eticd
universitard, de la principiile qi valorile promovate de Carta universitard, de c6tre un membru al
comunitdlii academice.
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in urma analizdrii documentelor existente la dosarul de caz qi a depozifiilor martorilor prezenlila
qedinlele acesteia (consemnate in procesele-verbale ale qedinlelor) - s-au constatat urmdtoarele:

in raport cu studenfii de la programul Inginerie qi management in alimentatie publicd
qi agroturism, anul I, considerdnd convorbirea la telefon cu o studentd un factor
determinant;

in relaliile cu studen{ii;

comportament adecvat, situalia qeatd"fiind un cazizolat,aspect ce este susfinut qi de
depoziliile martorilor audiali ;

cadrului didactic, imp5rtdqind plrerea cd nu s-au sim{it leza{ide acest comportament.

AvAnd in vedere toate acestea, Comisia de Eticl a Universitiifii ,rConstantin Br6ncuqi" din
TArgu-Jiu a REIINUT urmEtoarele:

'/ fapta cadrului didactic reprezintd,un comportament ce intruneqte condiliile unei abateri
de la prevederile normelor etice;

'/ acliunea cadrului didactic (transmiterea e-mail-ului) a fost determinati de contextul
convorbirii telefonice cu o studentd, audiat[ ca martor pe parcursul investigafiilor;
Cadrul didactic a demonstrat de-a lungul timpului, in relafiile cu studenfii, un
comportament adecvat mediului academic;

fapta cadrului didactic rcprezintdun comportament izolat;
nu s-a putut dovedi cd prin comportamentul cadrului didactic s-a adus atingere
demnitSlii sau s-a creat o atmosferd intimidanti, ostilS, degradanta, umilitoare sau
ofensatoare indreptatr impotriva unei persoane sau a unui grup de persoane.

Hot5rdrea votatd direct, deschis qi liber exprimat - conform art.32 alin.3. din Regulamentul privind
funclionarea Comisiei de eticd a tlniversitdlii ,,Constantin BrdncuSi" din Tdrgu-Jiu- a fost:

Fapta constituie abatere de Ia normele de eticd universitara qi normele de conduit6 etic6 in cercetarea
qtiin{ificd, insI, luAndu-se in considerare circumstanfele atenuante: caracterul qi gravitatea faptei,
consecinfele faptei qi comportarea anterioar[ a cadrului didactic, Preqedintele Comisiei de Etic6 a
supus la vot nesanclionarea cadrului didactic, urm6nd a i se atrage atenfia acesteia asupra conduitei
viitoare in relalia cu studenfii.
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Tofi cei 9 membri ai comisiei qi-au exprimat votul pentru nesanclionarea cadrului didactic
urmdnd a i se atrage atenfia acesteia asupra conduitei viitoare in relafia cu studen{ii.

Hotdrdrea a fost adoptatd de c6tre membrii Comisiei de Eticd prezen[i cu 9 voturi ,pentru"
solufia de finalizare nr. l, respectiv: Fapta constituie abatere de la normele de etic6 universitarl qi

normele de conduitd etic6 in cercetarea qtiinlificS, insd nu se impune sancfionarea cadrului didactic,

urmdnd a i se atrage atenfia acesteia asupra conduitei viitoare in relafia cu studenfi

Raportul de caz nr.1/09.05,2022 qi Hotlrirea nr.L/09.05.2022 a Comisiei de Eticii au
fost inaintate Senatului UCB prin adresil nr.340111.05.2022 qi au fost validate conform art.l
a HotlrArii nr.15/19.05,2022 a Senatului Universitl{ii,,Constantin BrAncuqi" din TArgu-Jiu.

2. Sesizarea Comisiei de etic6, inregistrat6 cu nr. 3ltCEt23.05,2022rprin care se invoc6 incdlcarea
principiilor qi normelor etice ale instituliei de c6tre un cadru didactic, cu functia de decan, respectiv:

inducerea tn eroare a Consiliului de Administralie Si a Senatului universitar privitor la o hotdrdre
a Consiliului Facultdyii, prezentdnd drept voinld a tuturor mernbrilor acestui organism, propria
voinld referitoare la renunlarea la denumirea facultdyti acordatd prin hotdrdrea Senatului

anterioard, prin eliminarea din denumire a numelui ilustrului medic Nicolae HasnaS, fapt ce a
presupus intocmirea unui proces-verbal pentru qedinla din data de 16.05.2022 qi adoptarea unei
hotdr6ri a consiliului Facult{ii ftra respectarea prevederilor legale.

Comisia de Eticd a Universitdfli ,,Constantin Brdncuqi" din T6rgu-Jiu a constatat cE se impune
analizarca unor posibile fapte, sdvdrqite de un cadru didactic, care ar putea constitui abateri de la
normele de etic6 universitard, respectiv:

'/ nerespectarea regulilor de conduitd, a prevederilor Codului de Eticd universitard, a
principiilor Si valorilor promovate de Carta universitard (art. 7, alin (3), lit. d din
Regulamentul privind funclionareaComisiei de Eticd a (lniversitdlii ,,Constantin BrdncuSi
" dinTdrgu-Jiu);

r' aherarea sau falsiJicarea documentelor (art. 62, alin. (1), lit. y din Codul de etic6
universitard, parte integrant6 a Cartei UniversitSlii,,Constantin Brdncuqi" din T6rgu-Jiu);

'/ confeclionarea de rezultate sau inlocuirea cu date fictive (art. 62, alin. (1), lit. z din Codul
de eticd universitarE, parte integrantd a Cartei UniversitSlii ,,Constantin Br6ncuqi,, din
Tdrgu-Jiu).
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REZULTATELE investigaliei Comisiei de Eticd a Universitdtii ,,Constantin BrdncuEi" din
Tdrgu-Jiu au fost urmdtoarele:

in urma analizdrii documentelor existente la Dosarul de caz qi a depoziliilor martorilor audiafi la
qedinlele acesteia (consemnate in procesele-verbale ale qedinlelor) - s-au constatat urmdtoarele:

'/ cadrul didactic recunoaEte cd, pentru data de 16.05.2022, nu au fost respectate dispoziliile
legale privind desfdEurarea qi adoptarea hotdrArii Consiliului Facultalii, la qedin{a

particip6nd fizic doar 4 membri, insd semnatari ai procesului-verbal al qedinlei fiind toli cei
9 membri;

'/ Cadrul didactic i;i asumd deciziade modificare a denumirii facultafii;

,/ Cadrul didactic regretd fapta qi a tdcut demersurile de menfinere a denumirii actuale a
facultdlii.

'/ Cadrul didactic a susfinut, in punctul de vedere scris qi prin declaraliile in fala Comisiei, c[
a propus Consiliului Facultalii revenirea la denumirea anterioard, propunere avrzatd,de cdtre

toate cadrele didactice din cadrul organismului colegial, frrd, anominaliza studentii ca fiind
membri cu drept de vot;

'/ membrilor Consiliului Facultilii nu li s-au adus la cunoEtinfd motivele pentru care s-a

solicitat votul pentru schimbarea denumirii facultafii.

'/ au existat mai multe situalii in care Consiliului Facultdlii s-a intrunit fEr6 respectarea
prevederilor legale referitoare la: convocarea sedinlelor, desJd;urarea acestora gi

adoptarea hotdrdrilor.

Av6nd in vedere toate acestea, Comisia de Etici a Universit[{ii ,rConstantin Br6ncusi,' din
Tirgu-Jiu a REIINUT urmdtoarele:

de cvorum, conform prevederilor cartei universitare, art.89 alin. (1);

9 membri la qedinla din data de 16.05.2022;

membri ai Consiliului Facult[1ii pentru qedinla din data de 16.05.2022; dinfapta cadrului
didactic, respectiv intocmirea unui proces-verbal pentru qedinla din data de 16.05.2022 si
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.rf"'
adoptarea unei hotirdri a Consiliului Facultdlii fer6 respectarea prevederilor legale, reiese

inducerea in eroare a Consiliului de Administralie gi a Senatului universitar privitor la
hotdr6rea Consiliului Facultdlii, prin alterarea sau falsificarea documentelor qi

confeclionarea de rezultate sau tnlocuireo cu date fictive (art. 62, alin. (1), lit. y qi z din
Codul de etici universitard, parte integrantd a Cartei Universitdlii ,,Constantin Br6ncuqi"

din T6rgu-Jiu);

prevederilor legale referitoare la: convocarea qedin{elor, desfEgurarea acestora qi adoptarea

hotdr6rilor.

Din cei 9 membri ai Comisiei de Eticd, au fost prezenfi 8. Acegtia qi-au exprimat votul pentru solufia
de finalizare nr. 1- fapta constituie abatere de la normele de etici universitarI qi normele de
conduitl eticl in cercetarea gtiinfifici.

HotdrArea votatd direct, deschis qi liber exprimat - conform art.32,alin.3. din Regulamentul privind
funclionarea Comisiei de Eticd a [Iniversitdlii ,,Constantin BrdncuSi" din Tdrgu-Jiu- a fost:

Fapta constituie abatere de la normele de etici universitar[ qi normele de conduiti etic6 in cercetarea
qtiin[ificE, iar propunerea de sanc]ionare este: ,,destituirea din funclia de conducere din
tnvdfdmdnt", conform art.36,litera d) din Regulamentul privindfunclionarea Comisiei de Eticd a
Univer s itdlii,, C onstantin Br dncuS i " din Tdr gu-Jiu.

Din cei 9 membri ai Comisiei de Eticd, cei 8 membri prezenfi qi-au exprimat votul pentru
sancfionarea cadrului didactic, sanc{iune concretizatl in: ,, destituirea dinfunclia de conducere din
tnvdldmdnt".

Raportul de ca2nr.2106,06.2022 qi Hotirffrea nr. 2t06.06.2022 a Comisiei de Eticl au
fost inaintate Senatului UCB prin adresl nr. 398/08.06,2022 qi au fost validate conform art.4
a Hotir6rii nr. 17115,06.2022 a Senatului Universitifii ,,Constantin Br0ncuqi,, din TArgu-Jiu.

3. Sesizarea transmisd cdtre Comisia de etic6, inregistratdla UCB cu nr. 2310101.04.2022 qi
la Comisia de Etici cu nr. 81CF,101.04.2022, prin care se inainteaz[ cererea inregistrat[ la UCB cu
nr. 1873115.03.2022, privind titlul tezei de abilitare suslinutd de cdtre un cadru didactic din
universitate, qi suspiciunea de confinut comun, respectiv plagiat cu rezultatele proiectului
EooWASTES LIFE I 0 ENV/RO 17 29, perfiru cercetarea aspectelor sesizate.
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Precizdm ci pentru aceastd sesizare, Comisia de etici nu a intocmit niciun Raport de cazqi nicio
Hotdr6re. Din analiza proceselor verbale intocmite se constatd cd membri comisiei au decis
inaintarea cdtre Rector a solicitdrii de a se adresa Universit6lii Politehnica Bucureqti in vederea
investirii Comisiei de Eticd din cadrul acesteia pentru elucidarea cazultti, privind suspiciunea
de plagiat atezei de abilitare cu rezultatele proiectului EooWASTES LIFE 10 ENV/RO/729.
Pdnd la data intocmirii acestui raport nu s-a primit niciun r6spuns de la Universitatea Politehnica
Bucureqti.

4. S-a solicitat de la Consiliul de Etic6 gi Management Universitar (CEMU), din cadrul
Ministerului Educa{iei, prin adresa nr. 1419124.02.2022, stadiul analizei cu privire la Peti}ia
CEMU nr. 24810l.l 1.2021.

Consiliul de Etic6 gi Management Universitar a transmis un rispuns in data de29.03.2022,
inregistrat cu nr. 2223129.03.2022la Registratura Universitdfi ,,Constantin Brdncuqi" din Tdrgu-
Jiu, prin care se aduce la cunoqtinfI faptul cd sesizarea este in analizd,la nivelul CEMU.

Prin adresa nr.9104.04.20221C8, inregistrat[ la Registratura UCB cu nr.2365104.04.2022,
adresatd rectorului UCB, se informeazd cd se constati c[ termenele prev6zute pentru solufionarea
contestafiei depuse de un cadru didactic la CNECSDTI, ulterior transmisd cdtre CEMU, au fost
depdqite. Se informeaz6 Rectorul cd are obligalia sd dispund aplicarea sancliunii propuse gi adoptate
prin HCE nr. 2109 104.2021.

Concluzii

Comisia de Etic6 a UCB qi-a desfdqurat activitatea in conformitate cu Regulamentul privind
funclionarea Comisiei de eticd a Universitdlii ,,Constantin BrdncuSi" dinTdrgu-Jiu qicuCodul de

eticd universitard, parte componentd a Cartei Universitdlii ,,Constantin Brdncuqi" din T6rgu-Jiu.

Prezentul raport a fost incheiat in trei exemplare din care unul a fost inaintat Senatului
UniversitSjii ,,Constantin Brdncuqi" din Tdrgu-Jiu qi unul Consiliului de Administratie al UCB.

Preqedintele Comisiei de Etici,
Prof. univ. dr. Amalia Venera TODORUT
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